
Comune di  S A S S A R I

  

Determinazione n. 4225   del 05/12/2022

Dirigente: DOTT. ANTONIO SOLINAS

Settore: Politiche, Servizi e Coesione sociale

Oggetto:
AMBITO PLUS: APPROVAZIONE AVVISO E PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA 
“Contributo a favore anche delle diocesi, per la gestione di strutture destinate al 
sostegno  delle  famiglie  con  bambini  affetti  dalla  Sindrome  di  Asperger  o  da 
Sclerosi multipla. Criteri e modalità di attribuzione delle risorse finanziarie. Legge 
regionale 22 novembre 2021, n. 17, art. 6, comma 7”

R E L A Z I O N E
VISTA la Legge Regionale 23 Dicembre 2005, n. 23 (Sistema Integrato dei Servizi alla Persona. Abrogazione della 
Legge Regionale n. 4 del 1998. Riordino delle Funzioni Socio-Assistenziali), all’articolo 20 individua nel Piano 
Locale Unitario di Servizi (PLUS) lo strumento di programmazione locale del Sistema Integrato dei Servizi alla 
Persona;

VISTI:

• il Piano Locale Unitario dei Servizi alla Persona (Plus) dell'Ambito di Sassari, Porto Torres, Sorso e Stintino 
2012-2014;

• l'Accordo di Programma per l’adozione del PLUS che, ai sensi dell'art. 34, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, 
viene approvato con atto formale del Presidente della Provincia;

RICHIAMATE LE:

• D.G.R. n. 9/19 del 10/03/2015 "Piani Locali Unitari dei Servizi alla persona. Proroga Linee guida di cui alla 
D.G.R. n. 40/32 del 6/10/2011. Anno 2015" di proroga delle linee guida per l'anno 2015 e la D.G.R. n. 58/2 
del 27/11/2015 "Piani Locali Unitari dei Servizi alla persona. Proroga Linee guida di cui alla D.G.R. n. 40/32 
del 6/10/2011. Anno 2016" di proroga delle linee guida per l'anno 2016;

• D.G.R. n. 69/27 del 23/12/2016 con la quale è stata prorogata per l'anno 2017 la vigenza delle linee guida 
approvate con la D.G.R. 40/32 del 6/10/2011, in attesa della conclusione dell'iter di approvazione delle 
nuove linee guida per il triennio 2018-2020;

• D.G.R. n. 55/15 del 13/12/2017 con la quale si stabilisce che le linee guida approvate con D.G.R. 40/32 del 
06/10/2011 si applicano sino all'approvazione delle nuove linee guida;

PREMESSO  che  la  Regione  Sardegna  con la  Legge  Regionale  del  22  novembre  2021,  n.  17, 
concernente  “Disposizioni  di  carattere istituzionale-finanziario  e in materia  di  sviluppo economico e 
sociale” e, nello specifico, l’art. 6, comma 7 della medesima, ha previsto e autorizzato la spesa di euro 

        Pagina 1 di 4



500.000 per ciascuno degli  anni  2021,  2022 e 2023 finalizzata alla concessione di un contributo a 
favore anche delle  diocesi, per la gestione di strutture destinate al sostegno delle famiglie con bambini  
affetti dalla Sindrome di Asperger o da Sclerosi multipla”;

VISTE:
• la DGR n. 48/52 del 10/12/2021 recante ad oggetto: “Contributo a favore anche delle diocesi, 

per  la  gestione  di  strutture  destinate  al  sostegno  delle  famiglie  con  bambini  affetti  dalla 
Sindrome di Asperger o da Sclerosi multipla.  Criteri  e modalità di attribuzione delle risorse 
finanziarie.  Legge regionale  22 novembre 2021,  n.  17,  art.  6,  comma 7”,  con la  quale ha 
individuato i criteri e le modalità di attribuzione delle risorse finanziarie e le tipologie di strutture 
deputate all’accoglienza dei minori  rientranti  nella casistica indicata che, per l’area sociale,  
sono quelle già individuate dal D.P.Reg. n. 4/2008 e dalla DGR n. 53/7 del 29/10/2018;

• la  nota  RAS  protocollo  n.  715  del  19/01/2022  avente  ad  oggetto:  Linee  guida  per  la 
predisposizione dell’Avviso Pubblico di cui alla succitata DGR;

RILEVATO che:

• la  RAS ha  affidato  la  gestione  della  misura  in  oggetto  agli  Enti  Gestori  degli  Ambiti  Plus 
corrispondenti ai Comuni capoluoghi delle ex otto Province;

• il  Comune di  Sassari  in qualità di  Ente Capofila  dell’Ambito  PLUS è preposto alla gestione 
unitaria dell’intervento  per l’intero territorio della ex provincia di Sassari e che pertanto gestirà 
tutto l’iter procedurale che comprende la pubblicazione dell’avviso, la ricezione delle domande, 
la stesura dell’elenco dei beneficiari e l’invio dello stesso alla RAS;

VISTA la determinazione  della RAS n. 485  prot. n. 9678 del 24/06/2022 con la quale è stata liquidata e pagata la 
somma di € 375.000,00 in favore del Comune di Sassari quale ente gestore capofila dell’Ambito Plus di Sassari;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 2876 del 13/09/2022 con la quale è stata accertato il suddetto 
importo di € 375.000,00   sul capitolo di entrata 1815/5;

CONSIDERATO che  con  la  DGR  48/52  del  10/12/2021,  l’Assessore  precisa  che  i  finanziamenti  
assegnati  ai  Comuni  potranno  essere  erogati  esclusivamente  in  seguito  a  procedura  di  evidenza 
pubblica;

RITENUTO, pertanto, necessario procedere con la pubblicazione dell’Avviso e della relativa modulistica 
con il termine ultimo di presentazione delle domande fissato per il 30/12/22;

RITENUTO, altresì, nelle more di acquisizione delle istanze, prenotare l’impegno di spesa sul capitolo 
38722 per un importo pari ad € 375.000,00;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 
dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, e 
non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento 
alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;

ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'articolo 
147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale  n.  19 del  07/04/2022 di approvazione del bilancio  di 
previsione 2022 -2024 e dei suoi allegati; 

        Pagina 2 di 4



VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale  n.  133 del 12/04/2022 di approvazione del PEG (Piano 
Esecutivo di Gestione) 2022-2024; 

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. 50/2016;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in narrativa, che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo per farne 
parte integrante, formale e sostanziale:

DI APPROVARE l’Avviso Pubblico e relativi allegati: “Contributo a favore anche delle diocesi,  per la 
gestione di strutture destinate al sostegno delle famiglie con bambini affetti dalla Sindrome di Asperger  
o da Sclerosi multipla. Criteri e modalità di attribuzione delle risorse finanziarie. Legge regionale 22 
novembre 2021, n. 17, art. 6, comma 7” 

Di prenotare nelle more di acquisizione delle istanze,  l’impegno di spesa di   € 375.000 sul capitolo 
38722 “contributi per la gestione di strutture sotegno famiglie bambini con sindrome asperger e sclerosi  
(vinc. Asperger) “;

DI DISPORRE la pubblicazione dell’avviso e relativi allegati sul sito istituzionale dell’Ente.

Estensore: Antonio Francesco Sassu, collaboratore ai servizi Amm.vo contabili, 
Servizio Gestione Ufficio di Piano-Plus di Sassari 

Documento informatico con firma elettronica
conservato presso l'Amministrazione ai sensi del C.A.D. D.Lgs. n. 82/2005

Pubblicata a mezzo elenco affisso all’albo del Comune

Dal   __/__/____  Al  __/__/____

      Firma dell’estensore Firma del Dirigente

                                                                                                                          .

        Pagina 3 di 4



Riferimenti  Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo

Impegno 2022 38722 375.000,00

._                                              .

        Pagina 4 di 4


	Firma dell’estensore Firma del Dirigente

